
П Р О Г Р А М А 
ЗА ДВОДНЕВНА КПУ ОБУКА ЗА ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ 

И СМЕТКОВОДИТЕЛИ (16 КПУ ЧАСА), БРОЈ 4/2025
 

ПРВ ДЕН

Тајминг Т Е М И
Предавачи 

и број на КПУ 
часови

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ, 
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА

5 
КПУ часови

Од 10:00
до 11:00

(траење: 
60 минути)

ПОПИСОТ ВО ФУНКЦИЈА НА УТВРДУВАЊЕ НА ФАКТИЧКАТА 
СОСТОЈБА НА СРЕДСТВАТА И ОБВРСКИТЕ ЗА ЦЕЛИТЕ 
НА ФИНАНСИСКОТО ИЗВЕСТУВАЊЕ
• Попис на материјалните и нематеријалните средства, 

вложувањата во недвижности, биолошките средства,
финансиски средства, залихи, побарувања... 

• Попис на средства кои не се во сопственост на субјектот 
• Попис на сите долгорочни и краткорочни законски, договорни, 

изведени и други обврски, како и проценетите обврски 
(резервирања)

• Сметководствен третман на разликите утврдени со пописот
• Даночен третман на кусоците на залихи 

од аспект на ДДВ, ДЛД и ДД

• Третман на кало, растур, крш и расипување, како и трошоци 
за производи со изминат рок од аспект на ДДВ и ДД

• Третман на кусоци и расходи на залихи настанати 
по основ на вонреден настан

• Сметководствен и даночен третман нa усогласувањата 
на побарувања и обврски

• Специфични постапувања за утврдените разлики 
по попис кај буџетските корисници

• Кусоци и расходи на основни средства - сметководствен 
и даночен третман

• Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
МУРИЌ

1,5
КПУ
час



Од 11:00 
до 12:00

(траење:  
60 минути)

ФИНАНСИСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ 2025: ПРВА ПРИМЕНА ВО ПРАКСА  
НА МСФИ 16 - ЛИЗИНГ КАЈ СРЕДНИ И ГОЛЕМИ СУБЈЕКТИ
•	 Прва примена на МСФИ 16 во 2025 

(Модифициран ретроспективан пристап)
•	 Исклучоци од обврската за примена на МСФИ 16 - Лизинг
•	 Евиденција кај Корисникот на лизинг (Наемател)

и кај Давателот на лизинг (Наемодавател)
•	 Посебности кај микро и мали субјекти
•	 Средство земено во лизинг - нетековно средство 

или право на користење на средство ?
•	 Микро и мали субјекти Vs средни и големи субјекти - Разлики 

во економиката и евиденцијата кај оперативниот наем (закуп)
•	 Почетно и последователно мерење на компонентите на лизинг 
•	 Конкретни примери и директни одговори на директни прашања 

за Лизингот
•	 Прашања и одговори - Тест

М-р Павле 
ГАЦОВ

1,5
КПУ 
час

Од 12:00 
до 13:20

(траење:  
80 минути)

СПРЕЧУВАЊЕ ПЕРЕЊЕ ПАРИ И ФИНАНСИРАЊЕ НА ТЕРОРИЗАМ 
•	 Субјекти-обврзници за преземање мерки за СППФТ
•	 Мерки и дејствија за СППФТ (проценка на ризикот,

програма за СППФТ, анализа на клиентите...)
•	 Органи на надзор над субјектите
•	 Сметководителот и УФР
•	 Овластено лице и Оддел за СППФТ / безбедносен сертификат 
•	 Лимитирано плаќање со готови пари 
•	 Критериуми за определување вистински сопственици
•	 Прекршочни одредби
•	 Прашања и одговори - Тест

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ

2
КПУ 

часови

Од 13:20 
до 13:40

(траење:  
20 минути)

П А У З А

СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА

3  
КПУ часови

Од 13:40 
до 14:20

(траење:  
40 минути)

ФИНАНСИСКО ИЗВЕСТУВАЊЕ 2025: ПРВА ПРИМЕНА ВО ПРАКСА 
НА МСФИ 15 - ПРИХОДИ ОД ДОГОВОРИ СО КУПУВАЧИ
•	 Приход Vs Пари: Кога навистина се признава приходот ?
•	 Економика на дисконтирањето: Потреба или обврска 
•	 5 чекори на МСФИ 15-Дали важат и за микро и мали субјекти ?
•	 Аванси, делумни испораки и договори со повеќе елементи
•	 Последици од неточно признавање на приходите
•	 Каде најчесто се греши при признавањето на приходите - поуки
•	 Практични примери (приходи од продажба на производи, стоки, 

услуги и финансиски приходи)
•	 Прашања и одговори - Тест

М-р Павле 
ГАЦОВ

1
КПУ 
час



Од 14:20 
до 15:00

(траење:  
40 минути)

УСОГЛАСУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДСТВЕНАТА СО ОБЈЕКТИВНАТА 
ВРЕДНОСТ НА СРЕДСТВАТА ЗА ЦЕЛИТЕ НА ФИНАНСИСКОТО 
ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА 2025 ГОДИНА 

Усогласување на вредноста на нетековните средства

•	 Метод на трошок на замена, 
•	 Обезвреднување на нетековни средства 

согласно со МСС 36 / Оддел 27 
•	 Индикации за обезвреднување
•	 Загуба поради обезвреднување и анулирање на загубата

Исправка на вредноста на залихите според МСС 2 / Оддел 13
•	 Нето реализациона вредност 
•	 Методи за обезвреднување на залихите
•	 Загуба поради обезвреднување и анулирање на загубата
•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
МУРИЌ

1 
КПУ 
час

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 1
КПУ час

Од 15:00 
до 15:40

(траење:  
40 минути)

ОРГАНИЗИРАЊЕ И ВРЕДНУВАЊЕ НА РАБОТНО ВРЕМЕ

•	 Трендови во работното време

•	 Полно работно време и скратено работно време 
со третман на полно работно време

•	 Неполно работно време

•	 Прекувремена работа 
•	 Дополнително работење

•	 Распоредување и прераспределба на работното време

•	 Ноќна работа и права на работниците
•	 Работа во смени 
•	 Евиденција на работното време
•	 Додатоци на основната плата кои произлегуваат 

од организацијата на работното време
•	 Прашања и одговори - Тест

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ

1 
КПУ 
час

ВТОР ДЕН

Тајминг Т Е М И
Предавачи 

и број на КПУ 
часови

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 3
КПУ часови

Од 10:00 
до 11:00

(траење:  
60 минути)

ПРАВНИ ОСНОВИ И ИЗНОСИ  
НА ЗАДРЖУВАЊЕ/ИЗВРШУВАЊЕ ОД ПЛАТАТА
•	 Плата и надоместоци на плата како инструмент 

за обезбедување на доверителите 
•	 Парична казна 
•	 Пребивање на меѓусебни побарувања на работникот 

и работодавачот 
•	 Налог за извршување издаден од извршителот 
•	 Административна забрана  
•	 Решение за присилна наплата на даночен долг 
•	 Пресметка на плата со задршка
•	 Прашања и одговори - Тест

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ

1,5
КПУ 
час



Од 11:00 
до 12:00

(траење:  
60 минути)

СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА ПОТРОШОКОТ 
НА ЗАЛИХИ (НЕПРОДАДЕНИ - ПОТРОШЕНИ ВО ТЕКОТ  
НА РАБОТЕЊЕТО)
•	 Подароци на вработени 
•	 Производи дадени како награди преку социјалните мрежи 
•	 Подароци на купувачите во продажните објекти
•	 Дадени подароци на деловни партнери
•	 Потрошок за производи за тестери и примероци 
•	 Дадени добра за цели на промоција и реклама
•	 Сопствена потрошувачка за деловни потреби 

РЕПРЕЗЕНТАТИВНИ ДАВАЊА
Третман на трошоци за реклама, репрезентација, 
подарувања и донации 
•	 кај профитни субјекти
•	 непрофитни субјекти и
•	 буџетски корисници
Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 
1,5 

КПУ 
час

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 1  
КПУ час

Од 12:00 
до 12:40

(траење:  
40 минути) 

НАМАЛУВАЊЕ НА ДАНОЧНАТА ОСНОВА  
ЗА ИЗВРШЕНИТЕ ВЛОЖУВАЊА ОД ДОБИВКАТА

•	 Инвестициони набавки за кои може и за кои не може 
да се користи даночното поттикнување „реинвестирање  
на добивката“ - препознавање 

•	 Посебности - третман на земјиште, средства 
во подготовка, аванси за инвестициони набавки, инвестициони 
набавки направени преку лизинг аранжман, инвестиции во туѓи 
објекти кои се земени под закуп

•	 Инвестиции во нематеријални средства 

•	 Вложување во акции и удели

•	 Иницијални услови за остварување на правото 
за намалување на основата за оданочување со данок  
на добивка за инвестиционите набавки

•	 Издвоени случаи: 
-	 Реинвестирање на добивката кога не е обезбеден  
	 имотен лист за недвижноста
-	 Транзиција на средство од залихи во основно средство  
	 - право на реинвестирање на добивката
-	 Средство набавено со средства од грант 
         - право на реинвестирање на добивката
-	 Реинвестирање на добивката во услови  
	 на непокриена пренесена загуба

•	 Прашања и одговори - Тест

М-р Павле 
ГАЦОВ

1 
КПУ 
час

Од 12:40 
до 13:00

(траење:  
20 минути)

П А У З А

ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО 1,5
КПУ час



Од 13:00 
до 13:40

(траење:  
40 минути)

РАСЧИСТУВАЊЕ ДИЛЕМИ ОД ДОМЕНОТ НА РАБОТНИТЕ ОДНОСИ 
И ДЕЛОВНОТО РАБОТЕЊЕ
•	 Работни односи и социјално осигурување:

•	 Неисполнување услови за боледување; 
патолошка бременост; заменски работник

•	 Регрес, новогодишен надомест 
и други надоместоци на трошоците 

•	 Изјава за доверливост 
•	 Сметководство - случаи во кои е дозволено дополнително 

работење
•	 Облигации - правна валидност на изјава за компензација
•	 Трговија - обврзници за плаќање надомест 

од 2% од прометот за работа во недела и на празници
•	 Даночна постапка - одговорност на сопственикот

и управителот на ДОО за даночен долг
•	 Трговски друштва - можноста за покривање загуба 

со дополнителни доплати
•	 Останати дилеми
•	 Прашања и одговори - Тест

Данијела 
ЈАЌИМОВИЌ, 

дипл. 
правник 
со ППИ

1 
КПУ 
час

Од 13:40 
до 14:00

(траење:  
20 минути)

МЕТОДОЛОГИЈА НА ПРЕСМЕТУВАЊЕ  
НА ПЕНЗИСКА ОСНОВИЦА И ОЧЕКУВАНА ПЕНЗИЈА
•	 Нето плати по години за вкупниот работен стаж
•	 Валоризација на нето платата по години 

со коефициенти за валоризација
•	 Процент за утврдување на пензиската основица
•	 Начин на утврдување на пензиската основица 
•	 Пресметка на делови од пензијата (по периоди)
•	 Пресметка на вкупната пензија (очекуван износ) 
•	 Највисока пензија за 2025 година (начин на пресметка)
•	 Прашања и одговори - Тест

М-р Павле 
ГАЦОВ

1/2 
КПУ 
час

ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ 2,5  
КПУ часови

Од 14:00 
до 15:00

(траење:  
60 минути) 

ДАНОЧЕН ТРЕТМАН НА АВАНСИРАНИ ПРОМЕТИ КАКО 
И НА ИСПРАВКИ НА АВАНСИ И ПРОМЕТИ, ВО ГРАДЕЖНИТЕ ЗДЕЛКИ 
СО ПРЕНЕСЕНА ДАНОЧНА ОБВРСКА 

•	 Промет на добра и услуги од градежна дејност 
со пренесена даночна обврска според член 32-а од ЗДДВ

•	 Авансирање на градежни работи со пренесена даночна обврска 

•	 Фактурирање и евиденција на авансни уплати
•	 Признавање на приходите во согласност со МСФИ 15
•	 Пресметка на прометот во конечна фактура/завршна ситуација

-	 пресметка со непроменета даночна стапка
-	 пресметка со даночна стапка, различна од применетата  
	 за авансните уплати

•	 Исправки на градежни промети, со пренесена даночна обврска
•	 Исправки на аванси, со пренесена даночна обврска
•	 Прашања и одговори - Тест

Д-р Рефика 
МУРИЌ 

 
1,5

КПУ 
час



kontakt@proagens.com.mk www.nov.proagens.com.mk

Од 15:00
до 15:40

(траење: 
40 минути)

НАМАЛУВАЊЕ НА ДАНОЧНАТА ОСНОВА НА ДАНОКОТ 
НА ДОБИВКА ЗА ОДЛОЖЕНО ПРИЗНАВАЊЕ НА ВЕЌЕ 
ОДАНОЧЕНИ ТРОШОЦИ

•	 Влијание на оданочивиот расход и приходот од наплата 
на Билансот на успех и Даночниот биланс 

•	 Третман на наплатено побарување кое било отпишано 
без да биде платен данок на добивка

•	 Правила за утврдување на право на намалување на тековна 
даночна основа за трошоци за одложено признавање за кои 
делумно е платен данок на добивка

•	 Примери и пресметки
•	 Прашања и одговори - Тест

М-р Павле 
ГАЦОВ

1
КПУ
час

 • Предавачи: 

 М-р Павле ГАЦОВ, Д-р Рефика МУРИЌ и Данијела ЈАЌИМОВИЌ, дипл. правник со ППИ

Темите се групирани според содржината на Годишната Програма за КПУ за 2025 година на ИСОС. 
Од организациски причини, тајмингот и редоследот на темите на денот на обуката може да се 
менува.

Секој посетител на online КПУ обуки ќе добие Прирачник за КПУ во електронска форма. 
Регистрацијата за КПУ обуките се врши преку www.nov.proagens.mk или преку пополнета форма
на Пријава пратена преку електронска пошта (мејл).

Пријавување и регистрација:  9:30 - 10:00

Времетраење на КПУ обуката:  10:00 - 15:40 

Пауза:      12:40 - 13:00 

Надоместот за КПУ обуката изнесува 4.720 МКД (со вклучен ДДВ кој имате право да го одбиете). 

Плаќањето се врши задолжително однапред на сметката на Про Агенс (со пов. на шифра: 25-4-16): 

• 210 050 39 40 101 43 (НЛБ банка) или 

• 380 150 855 80 11 78 (Про кредит банка).

Информации: 02/3 298 764 и 02/3 162 979; 071 503 674 и 070 248 029


